
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

1 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

ATA N.º 3 

 

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 Técnico Superior na modalidade de 

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas 

de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência 

OE 202203/1028 

 

Ao 22 segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, nas instalações da SPMS – Serviços 

Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa, 

reuniu pela segunda vez o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de 

1 Técnico Superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para 

o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), 

na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022. 

 

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação 

atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º 

11888-B/2021, de 25 de novembro. 

 

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri: 

Presidente – Joana Lizardo Pratas Antunes Luís, Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de 

Administração;  

1.º Vogal efetivo – Andreia Filipa Henriques Dias, Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e 

Contencioso;  

2.º Vogal efetivo – Angela Marina Almeida Mourato, Diretora de Recursos Humanos. 

 

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos: 

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia; 

Ponto II – Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular; 

Ponto III – Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção. 

  

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia 

Terminado o período de audiência prévia da fase de admissão e exclusão de candidaturas, para o 

preenchimento do(s) posto(s) de trabalho para a carreira de Técnico Superior na modalidade de 

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções no âmbito das 

equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), na sequência da Deliberação do 

Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022, o júri analisou as exposições 

rececionadas, nos seguintes termos: 

 

 

 



 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

2 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

Código 
Candidatura 

Nome do 
candidato/a 

Pronúncia Apreciação do Júri 

 C202204/39395 

Catarina 
Vitória 

Perdigão Bule 
Ferreira 

“Boa tarde, 
O Aviso de Procedimento Concursal 
destinado ao recrutamento de 1 técnico 
superior na modalidade de contrato 
individual de trabalho a termo resolutivo 
incerto para exercício de funções nas 
equipas de projeto do Plano de 
Recuperação e Resiliência torna público 
os seguintes requisitos de admissão no 
número 7: 
7.1. Requisitos obrigatórios – Fatores de 
exclusão 
7.1.1. Requisitos gerais 
Sem relação jurídica de emprego público; 
- Não possuo relação jurídica de emprego 
público 
Estejam habilitados com licenciatura, não 
havendo lugar à possibilidade de 
substituição do nível habilitacional por 
formação ou experiência profissional - 
Possuo licenciatura e duas pós-
graduações em Direito. 
7.1.2. Requisitos específicos 
Licenciatura em Direito; - Sou licenciada 
em Direito. 
Experiência mínima de 5 (cinco) anos em 
funções relevantes – Possuo mais de 5 
anos de experiência em funções ligadas a 
direito e gestão. 
Experiência na elaboração de 
documentos técnicos-jurídicos, 
normativos e institucionais – Possuo mais 
de 5 anos de experiência na elaboração de 
documentos técnicos-jurídicos, 
normativos e institucionais. 
Sólidos conhecimentos em Direito – 
Possuo sólidos conhecimentos em Direito. 
Conhecimentos de ferramentas Office, na 
ótica do(a) utilizador(a) – Trabalho 
diariamente com ferramentas Office. 
Peço que a exclusão da minha 
candidatura seja reavaliada. 
Para algum esclarecimento adicional, 
estarei ao dispor. 
Cordialmente, 
Catarina Ferreira” 

 
O Júri deliberou manter a exclusão, de 
acordo com os fundamentos abaixo: 
Não cumpre com a experiência mínima 

de 5 (um) ano de funções relevantes, não 

tendo apresentado fundamentos que 

alterassem a ponderação do júri.  

 

C202204/40025 
 Joana inês 

Rodrigues de 
Sousa Varajão 

“Não me encontro na lista de excluídos ou 
admitidos.” 

Linha 40, Anexo II – Lista de Excluídos, 
Ata N.º 2 

C202204/40081 
João Miguel 

Teixeira 
Monteiro 

n/a 
Alegação registada na plataforma BEP, 
mas sem qualquer conteúdo descritivo 
ou documental. 

C202204/41829 
 Fernando 

Alves de Lima 
e SIlva 

“Prezado(a), 
Segue diploma reconhecido em Portugal. 
CV Com habilidades especificas. 
Formação em BI - PUC Rio de Janeiro. 
Formação na Sun Microsystems” 

O Júri deliberou manter a exclusão, de 
acordo com os fundamentos abaixo: 
Os elementos remetidos não permitem 
aferir o cumprimento dos requisitos 
específicos obrigatórios. 



 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

3 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

Código 
Candidatura 

Nome do 
candidato/a 

Pronúncia Apreciação do Júri 

 

C202204/42285 
José Diogo de 

Leite Faria 
Vaz Pinto 

“Exmos. Senhores, 
Tendo sido notificado da Lista Provisória 
de Candidatos/as admitidos/as e 
excluídos/as, constante da Acta n.º 2, 
venho, no âmbito da presente audiência 
prévia, constatar que, da respectiva 
leitura, resulta não constar o meu nome 
na mesma (como admitido ou como 
excluído). 
Venho, assim, solicitar a correção desta 
situação, através da inclusão do meu 
nome na referida Lista Provisória. 
 
E.D. 
José Diogo Vaz Pinto” 

Linha 2, Anexo I – Lista de Admitidos, Ata 
N.º 2 

 

De seguida, o júri deliberou por unanimidade, notificar os candidatos supramencionados, através da 

Bolsa de Emprego Público, plataforma eletrónica onde estes submeteram as candidaturas, nos termos 

do n.º 1 do artigo 10.º da Portaria, das deliberações tomadas. 

 

Após análise das exposições apresentadas o júri constatou ainda que os candidatos identificados no 

quadro infra, que tinham sido admitidos na fase provisória de admissão e exclusão de candidaturas, 

deveriam ter sido excluídos pelos infra motivos. Nesta sequência, o júri deliberou por unanimidade 

quanto à sua exclusão. 

 

Código Candidatura Nome do candidato/a Apreciação do Júri 

C202204/39064 
Ana Margarida Ramires Branco dos Santos 

Silva Maia Leao 

O Júri deliberou excluir a candidata pela não apresentação 
dos documentos infra: 
 Curriculum Vitae detalhado e atualizado, dele devendo 
constar a experiência profissional, designadamente as 
funções que exerce e as que desempenhou anteriormente 
e correspondentes períodos de duração, bem como a 
formação profissional detida, com indicação das entidades 
promotoras, duração e respetivas datas; Documento(s) 
comprovativo(s) das habilitações literárias (fotocópia 
simples legível); Documento(s) comprovativo(s) da(s) 
ação(ões) de formação frequentada(s) e relacionada(s) com 
o posto de trabalho a ocupar, com indicação da(s) 
entidade(s) que a(s) promoveu, período em que a(s) 
mesma(s) decorreu(ram) e respetiva(s) duração(ções) 
(fotocópias simples e legível); Quaisquer outros 
documentos que o/a candidato/a considere relevantes 
para a apreciação do seu mérito. 
Todos os pontos elencados são requisitos obrigatórios e 
exigidos no aviso de abertura publicado na BEP. 

C202204/40292 RUI ALEXANDRE HENRIQUES DE ABREU 

O Júri deliberou excluir o candidato, de acordo com o 
seguinte fundamento: 
- O candidato não tem experiência mínima de 5 (cinco) 
anos em funções relevantes para o exercício para o 
exercício das funções descritas para o posto de trabalho; 



 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

4 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso 
de abertura publicado na BEP. 

C202203/38133 Maira Bastos Rodrigues 

O Júri deliberou excluir a candidata, de acordo com o 
seguinte fundamento: 
- A candidata não tem experiência mínima de 5 (cinco) anos 
em funções relevantes para o exercício para o exercício das 
funções descritas para o posto de trabalho; 
O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso 
de abertura publicado na BEP. 

 

Mais deliberou notificar estes três candidatos, pela plataforma da Bolsa de Emprego Público, para, no 

âmbito da audiência prévia, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo, 

dizer, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente, 

através do formulário tipo, para o exercício de direito de participação, que se encontra disponível no 

site da Bolsa de Emprego Público (https://www.bep.gov.pt/).   

 

Ponto II – Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular 

O presente júri deliberou por unanimidade proceder à realização do primeiro método de seleção – 

Avaliação Curricular, uma vez que não é um método presencial. Foram analisados todos os 

documentos entregues pelos candidatos e atribuídas as classificações da avaliação curricular. 

Posteriormente, o júri procedeu à elaboração da Lista de classificações da Avaliação Curricular (Anexo 

I). 

De seguida, o júri deliberou por unanimidade proceder à notificação dos candidatos ao presente 

procedimento concursal, acerca da publicitação da Lista de classificações da Avaliação Curricular. As 

notificações serão efetuadas nos termos da alínea a) artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de 

abril. 

 

Ponto III – Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção 

Serão convocados 28 candidatos por ordem decrescente da classificação da Avaliação Curricular, até 

à satisfação das necessidades conforme lista em anexo (Anexo I). 

Este júri deliberou realizar o método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção por 

videoconferência, no(s) dia(s) elencados no anexo I, sendo utilizada a plataforma Microsoft Teams, 

com envio do link dois dias úteis previamente à data da entrevista (Anexo I). 

No caso de não comparência do candidato(a) na entrevista profissional de seleção à hora e data que 

se encontra agendada por facto imputável ao próprio, o Júri deliberou que após uma tolerância de 10 

minutos, dar por encerrada a entrevista ficando o candidato(a) excluído(a) do respetivo método de 

seleção. 

 

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, 

depois de lida e aprovada, vai ser assinada. 

 

 

 

 

https://www.bep.gov.pt/


 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

5 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

O júri 

 
Joana Lizardo Pratas Antunes Luís  

Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de Administração  
Presidente  

 
  
 
  
 
 

Andreia Filipa Henriques Dias   
Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e Contencioso   

1.º Vogal efetiva  
 
  
 
  
 

Angela Marina Almeida Mourato 
Diretora de Recursos Humanos   

2.º Vogal efetiva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

6 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

Anexo I - Lista de classificações da Avaliação Curricular e convocatória a entrevista  

Código Candidatura Nome Classificação Estado 
Data/Hora  
Entrevista 

C202204/40956 
Maria Margarida 
Acates Candeias 

19,2 
Admitido a 
entrevista 

02/08/2022 
10h30 

C202204/41379 
Raquel Ferreira 
Pedrosa Alves 

19,2 
Admitido a 
entrevista 

02/08/2022 
11h00 

C202203/37995 
Maria Manuela 
Oliveira da Silva 

Duarte 
19,2 

Admitido a 
entrevista 

02/08/2022 
11h30 

C202204/42294 
Ana Maria Mata e 

Castro 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

02/08/2022 
12h00 

C202203/38439 
Pedro Nuno Matos 

Pinto Monteiro 
Afonso 

18,4 
Admitido a 
entrevista 

02/08/2022 
12h30 

C202204/39718 
Mafalda Sofia 

Mendes Azenha 
Paiva 

18,4 
Admitido a 
entrevista 

03/08/2022 
10h30 

C202204/38766 
Cláudia Domingos 

Macedo 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

03/08/2022 
11h00 

C202204/38975 
Bruno Filipe Barroso 

Amorim Pontes 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

03/08/2022 
11h30 

C202204/41310 
Telma Monteiro 
Marques Duarte 

Quintino 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

03/08/2022 
12h00 

C202204/39224 
Ana Margarida Baía 
Avó Machado dos 

Paços 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

03/08/2022 
12h30 

C202204/42036 
Tiago André Caiado 

da Fonseca 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

05/08/2022 
10h30 

C202204/39328 
Ana Isabel Leal 

Marques 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

05/08/2022 
11h00 

C202203/38281 
Dulce Maria Lopes 
Pereira Marques 

18,4 
Admitido a 
entrevista 

05/08/2022 
11h30 

C202204/42086 
Ana Paula Oliveira 

Sequeira 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

05/08/2022 
12h00 

C202204/41337 
Isabel Adelaide 

Barbosa Violante 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

05/08/2022 
12h30 

C202204/41452 
djamylla sophiaton 

torres dapresentacao 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

08/08/2022 
10h30 

C202204/39497 
Maria Manuela de 
Oliveira Passos da 

Silva 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

08/08/2022 
11h00 



 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649 

7 de 7 

 
 

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
: 

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e 

m
at

rí
cu

la
 n

a 
C

.R
.C

. L
is

b
o

a 
e 

d
e 

p
es

so
a 

co
le

ti
va

 5
0

9 
54

0
 7

1
6
 

C202204/38931 
Hélder Fernando 
Antunes Geraldo 

Apóstolo 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

08/08/2022 
11h30 

C202204/39750 
Rita Isabel Cosme 

Silva 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

08/08/2022 
12h00 

C202204/42137 
João Pedro Lança 

Gonçalves 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

08/08/2022 
12h30 

C202204/42307 
Manuela de Fátima 

Gomes Alves 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

09/08/2022 
10h30 

C202204/42285 
José Diogo de Leite 

Faria Vaz Pinto 
18,4 

Admitido a 
entrevista 

09/08/2022 
11h00 

C202204/41736 
Nereida Von-

Lohrmann da Cruz 
18,0 

Admitido a 
entrevista 

09/08/2022 
11h30 

C202204/40288 
Jorge de Sousa 

Dantas 
17,6 

Admitido a 
entrevista 

09/08/2022 
12h00 

C202204/38738 
Pedro Alberto Crespo 

Santa-Clara 
Rodrigues 

16,8 
Admitido a 
entrevista 

09/08/2022 
12h30 

C202204/39705 
Cláudia Maria 

Maravilha Rosa 
16,8 

Admitido a 
entrevista 

10/08/2022 
10h30 

C202204/42374 
João Pedro Loureiro 

Frade 
16,8 

Admitido a 
entrevista 

10/08/2022 
11h00 

C202204/39485 Inês Fernandes 16,8 
Admitido a 
entrevista 

10/08/2022 
11h30 

 


		2022-07-22T13:57:14+0100
	ANDREIA FILIPA HENRIQUES DIAS


		2022-07-22T14:35:54+0100
	Ângela Mourato


		2022-07-22T15:25:37+0100
	Joana Pratas Luis




