

ATA N.º 3

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 Técnico Superior na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE 202203/1028

Ao 22 segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, nas instalações da SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa, reuniu pela segunda vez o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de 1 Técnico Superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º 11888-B/2021, de 25 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

Presidente – Joana Lizardo Pratas Antunes Luís, Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de Administração;

- **1.º Vogal efetivo** Andreia Filipa Henriques Dias, Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e Contencioso;
- 2.º Vogal efetivo Angela Marina Almeida Mourato, Diretora de Recursos Humanos.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia;

Ponto II - Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular;

Ponto III – Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção.

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia

Terminado o período de audiência prévia da fase de admissão e exclusão de candidaturas, para o preenchimento do(s) posto(s) de trabalho para a carreira de Técnico Superior na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022, o júri analisou as exposições rececionadas, nos seguintes termos:



Código Candidatura	Nome do candidato/a	Pronúncia	Apreciação do Júri
C202204/39395	Catarina Vitória Perdigão Bule Ferreira	"Boa tarde, O Aviso de Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 técnico superior na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência torna público os seguintes requisitos de admissão no número 7: 7.1. Requisitos obrigatórios – Fatores de exclusão 7.1.1. Requisitos gerais Sem relação jurídica de emprego público; - Não possuo relação jurídica de emprego público Estejam habilitados com licenciatura, não havendo lugar à possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional - Possuo licenciatura e duas pósgraduações em Direito. 7.1.2. Requisitos específicos Licenciatura em Direito; - Sou licenciada em Direito. Experiência mínima de 5 (cinco) anos em funções relevantes – Possuo mais de 5 anos de experiência em funções ligadas a direito e gestão. Experiência na elaboração de documentos técnicos-jurídicos, normativos e institucionais – Possuo mais de 5 anos de experiência na elaboração de documentos técnicos em Direito – Possuo sólidos conhecimentos em Direito – Possuo sólidos conhecimentos em Direito. Conhecimentos de ferramentas Office, na ótica do(a) utilizador(a) – Trabalho diariamente com ferramentas Office. Peço que a exclusão da minha candidatura seja reavaliada. Para algum esclarecimento adicional, estarei ao dispor. Cordialmente, Catarina Ferreira"	O Júri deliberou manter a exclusão, de acordo com os fundamentos abaixo: Não cumpre com a experiência mínima de 5 (um) ano de funções relevantes, não tendo apresentado fundamentos que alterassem a ponderação do júri.
C202204/40025	Joana inês Rodrigues de Sousa Varajão	"Não me encontro na lista de excluídos ou admitidos."	Linha 40, Anexo II — Lista de Excluídos, Ata N.º 2
C202204/40081	João Miguel Teixeira Monteiro	n/a	Alegação registada na plataforma BEP, mas sem qualquer conteúdo descritivo ou documental.
C202204/41829	Fernando Alves de Lima e SIlva	"Prezado(a), Segue diploma reconhecido em Portugal. CV Com habilidades especificas. Formação em BI - PUC Rio de Janeiro. Formação na Sun Microsystems"	O Júri deliberou manter a exclusão, de acordo com os fundamentos abaixo: Os elementos remetidos não permitem aferir o cumprimento dos requisitos específicos obrigatórios.



Código Candidatura	Nome do candidato/a	Pronúncia	Apreciação do Júri	
C202204/42285	José Diogo de Leite Faria Vaz Pinto	"Exmos. Senhores, Tendo sido notificado da Lista Provisória de Candidatos/as admitidos/as e excluídos/as, constante da Acta n.º 2, venho, no âmbito da presente audiência prévia, constatar que, da respectiva leitura, resulta não constar o meu nome na mesma (como admitido ou como excluído). Venho, assim, solicitar a correção desta situação, através da inclusão do meu nome na referida Lista Provisória. E.D. José Diogo Vaz Pinto"	Linha 2, Anexo I – Lista de Admitidos, Ata N.º 2	

De seguida, o júri deliberou por unanimidade, notificar os candidatos supramencionados, através da Bolsa de Emprego Público, plataforma eletrónica onde estes submeteram as candidaturas, nos termos do n.º 1 do artigo 10.º da Portaria, das deliberações tomadas.

Após análise das exposições apresentadas o júri constatou ainda que os candidatos identificados no quadro infra, que tinham sido admitidos na fase provisória de admissão e exclusão de candidaturas, deveriam ter sido excluídos pelos infra motivos. Nesta sequência, o júri deliberou por unanimidade quanto à sua exclusão.

Código Candidatura	Nome do candidato/a	Apreciação do Júri
C202204/39064	Ana Margarida Ramires Branco dos Santos Silva Maia Leao	O Júri deliberou excluir a candidata pela não apresentação dos documentos infra: Curriculum Vitae detalhado e atualizado, dele devendo constar a experiência profissional, designadamente as funções que exerce e as que desempenhou anteriormente e correspondentes períodos de duração, bem como a formação profissional detida, com indicação das entidades promotoras, duração e respetivas datas; Documento(s) comprovativo(s) das habilitações literárias (fotocópia simples legível); Documento(s) comprovativo(s) da(s) ação(ões) de formação frequentada(s) e relacionada(s) com o posto de trabalho a ocupar, com indicação da(s) entidade(s) que a(s) promoveu, período em que a(s) mesma(s) decorreu(ram) e respetiva(s) duração(ções) (fotocópias simples e legível); Quaisquer outros documentos que o/a candidato/a considere relevantes para a apreciação do seu mérito. Todos os pontos elencados são requisitos obrigatórios e exigidos no aviso de abertura publicado na BEP.
C202204/40292	RUI ALEXANDRE HENRIQUES DE ABREU	O Júri deliberou excluir o candidato, de acordo com o seguinte fundamento: - O candidato não tem experiência mínima de 5 (cinco) anos em funções relevantes para o exercício para o exercício das funções descritas para o posto de trabalho;



		O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso de abertura publicado na BEP.
C202203/38133	Maira Bastos Rodrigues	O Júri deliberou excluir a candidata, de acordo com o seguinte fundamento: - A candidata não tem experiência mínima de 5 (cinco) anos em funções relevantes para o exercício para o exercício das funções descritas para o posto de trabalho; O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso de abertura publicado na BEP.

Mais deliberou notificar estes três candidatos, pela plataforma da Bolsa de Emprego Público, para, no âmbito da audiência prévia, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo, dizer, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente, através do formulário tipo, para o exercício de direito de participação, que se encontra disponível no site da Bolsa de Emprego Público (https://www.bep.gov.pt/).

Ponto II – Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular

O presente júri deliberou por unanimidade proceder à realização do primeiro método de seleção – Avaliação Curricular, uma vez que não é um método presencial. Foram analisados todos os documentos entregues pelos candidatos e atribuídas as classificações da avaliação curricular.

Posteriormente, o júri procedeu à elaboração da Lista de classificações da Avaliação Curricular (Anexo I).

De seguida, o júri deliberou por unanimidade proceder à notificação dos candidatos ao presente procedimento concursal, acerca da publicitação da Lista de classificações da Avaliação Curricular. As notificações serão efetuadas nos termos da alínea a) artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril.

Ponto III - Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção

Serão convocados 28 candidatos por ordem decrescente da classificação da Avaliação Curricular, até à satisfação das necessidades conforme lista em anexo (Anexo I).

Este júri deliberou realizar o método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção por videoconferência, no(s) dia(s) elencados no anexo I, sendo utilizada a plataforma *Microsoft Teams*, com envio do link dois dias úteis previamente à data da entrevista (Anexo I).

No caso de não comparência do candidato(a) na entrevista profissional de seleção à hora e data que se encontra agendada por facto imputável ao próprio, o Júri deliberou que após uma tolerância de 10 minutos, dar por encerrada a entrevista ficando o candidato(a) excluído(a) do respetivo método de seleção.

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.





O júri

Joana Lizardo Pratas Antunes Luís Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de Administração Presidente

> Andreia Filipa Henriques Dias Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e Contencioso 1.º Vogal efetiva

> > Angela Marina Almeida Mourato Diretora de Recursos Humanos 2.º Vogal efetiva



Anexo I - Lista de classificações da Avaliação Curricular e convocatória a entrevista

Código Candidatura	Nome	Classificação	Estado	Data/Hora Entrevista
C202204/40956	Maria Margarida Acates Candeias	19,2	Admitido a entrevista	02/08/2022 10h30
C202204/41379	Raquel Ferreira Pedrosa Alves	19,2	Admitido a entrevista	02/08/2022 11h00
C202203/37995	Maria Manuela Oliveira da Silva Duarte	19,2	Admitido a entrevista	02/08/2022 11h30
C202204/42294	Ana Maria Mata e Castro	18,4	Admitido a entrevista	02/08/2022 12h00
C202203/38439	Pedro Nuno Matos Pinto Monteiro Afonso	18,4	Admitido a entrevista	02/08/2022 12h30
C202204/39718	Mafalda Sofia Mendes Azenha Paiva	18,4	Admitido a entrevista	03/08/2022 10h30
C202204/38766	Cláudia Domingos Macedo	18,4	Admitido a entrevista	03/08/2022 11h00
C202204/38975	Bruno Filipe Barroso Amorim Pontes	18,4	Admitido a entrevista	03/08/2022 11h30
C202204/41310	Telma Monteiro Marques Duarte Quintino	18,4	Admitido a entrevista	03/08/2022 12h00
C202204/39224	Ana Margarida Baía Avó Machado dos Paços	18,4	Admitido a entrevista	03/08/2022 12h30
C202204/42036	Tiago André Caiado da Fonseca	18,4	Admitido a entrevista	05/08/2022 10h30
C202204/39328	Ana Isabel Leal Marques	18,4	Admitido a entrevista	05/08/2022 11h00
C202203/38281	Dulce Maria Lopes Pereira Marques	18,4	Admitido a entrevista	05/08/2022 11h30
C202204/42086	Ana Paula Oliveira Sequeira	18,4	Admitido a entrevista	05/08/2022 12h00
C202204/41337	Isabel Adelaide Barbosa Violante	18,4	Admitido a entrevista	05/08/2022 12h30
C202204/41452	djamylla sophiaton torres dapresentacao	18,4	Admitido a entrevista	08/08/2022 10h30
C202204/39497	Maria Manuela de Oliveira Passos da Silva	18,4	Admitido a entrevista	08/08/2022 11h00



C202204/38931	Hélder Fernando Antunes Geraldo Apóstolo	18,4	Admitido a entrevista	08/08/2022 11h30
C202204/39750	Rita Isabel Cosme Silva	18,4	Admitido a entrevista	08/08/2022 12h00
C202204/42137	João Pedro Lança Gonçalves	18,4	Admitido a entrevista	08/08/2022 12h30
C202204/42307	Manuela de Fátima Gomes Alves	18,4	Admitido a entrevista	09/08/2022 10h30
C202204/42285	José Diogo de Leite Faria Vaz Pinto	18,4	Admitido a entrevista	09/08/2022 11h00
C202204/41736	Nereida Von- Lohrmann da Cruz	18,0	Admitido a entrevista	09/08/2022 11h30
C202204/40288	Jorge de Sousa Dantas	17,6	Admitido a entrevista	09/08/2022 12h00
C202204/38738	Pedro Alberto Crespo Santa-Clara Rodrigues	16,8	Admitido a entrevista	09/08/2022 12h30
C202204/39705	Cláudia Maria Maravilha Rosa	16,8	Admitido a entrevista	10/08/2022 10h30
C202204/42374	João Pedro Loureiro Frade	16,8	Admitido a entrevista	10/08/2022 11h00
C202204/39485	Inês Fernandes	16,8	Admitido a entrevista	10/08/2022 11h30